Federici Regis filio, & Cæsari Borgiæ Valentino, fidem suam improvide dedisset, ut ea demum à Rege cum sui nominis fugillatione violaretur. Subiungebat ad hæc dno Consalvus se tertii quoque grauioris facti maxime poenitere, quod tamen prodere nollet. Id autem Leua atque Mendocius non inani forte coniectura interpretantes esse putabant quod Regiis pollicitationibus à Neapoli Italiaq. se abduci in Hispaniam permisisset, in qua multi rerum nouarum cupidi, eum in spem noui principatus, maximarumque rerum bello gerendarum retinere conarentur. Sub id tempus quo Borgia Cæsar caprius in Hispaniam est perductus, Isabella Regina, desperata salute decumbebatur, enatum enim erat in pudendis vlcus sæua scerpigine mortiferum, ita ut tantæ victoriæ gaudio exhilarari nequiverit. Prosperum tamen Columnam vel occupata supremo morbo humanissime suscepit. Is cum aliquot nauigijs militariter instructus Liscanianæ classi cohortante Consaluo se se adiunxerat, ut triribus præsidio foret, ne Borgia, ut in longa nauigatione accidere posset, à Gallis vel à prædonibus eriperetur, eum tamen Romana grauitate, neq. alloqui neque oculis spectare sustinuit, ne scilicet atrocissimi hostis calamitate lætari videretur. Nec multis inde diebus Regina fato concessit, incredibili cum dolore atque luctura Consalui, nam ab ea tanquàm alumnus ac in eius Regia educatus, cuncta quæ exoptari possent virtutis & dignitatis incremента ad eum fuisse fatebatur, Rege ipso tanquàm minus benigno parumq. liberali nunquàm Regiæ voluntari relinquitari ansio. Id verò præclare tanquàm verissimum apparuit, quum Rex elata statim Regina, aures minus æquas, & supra alieni meriti pondus proclinas, obrectationibus præbere cœperit. Non desuere enim qui hominem multo gloriæ fulgore inuidorum oculos perstringentem, grauisimis calumniis onerarent. Multi enim tanquàm Regnum insigni eius virtute quæsitum faterentur: id tamen profusa & planè astuta largitione diuisum, atque distractum ab eo fuisse prædicabant ut præcepta occasione Regiæ benignitatis, nisi præscriptis annuisset, Regi demum ingrati illiberalisque animi contumelia constaretur. Ipse porro nihilo fecius à suis quos maioræ beneficentiæ destinasset, tanquàm non ab se, sed à Rege prætermisiss, beneuolentiæ cū Regis inuidia vindicaret. Nec deerant qui dicerent eum victoria superbum, magnisque Regni prouentibus opulentum, delegisse sibi ac amicis atque beniuolis clariora ditioraq. oppida, Regi porro nihil opinum & integrum præter gestandæ coronæ decus, & inane noui tituli nomen reliquisse. Verum alij diuersa incessentes via, omnem eius auctoritatem conuellendam susceperunt, ex Hispanis Iohannes Nuccia Siciliæ Præfectus, Valentijs Benauidius, Franciscus Sancius, qui erat Regis dispensator: sed multo omnium malignius ac atrocius Nonius Campeius, qui ab ea delatione ingratisimi nomen tulit. Hunc enim parum nobili loco eductum prætorix cohorti

horti præfecerat: ac demùm ei magno beneficio honoreq. nouæ arcis custodiam attribuerat. Ferunt etiam Prosperum Columnam scisci - tante Rege quum de Aragoniorum Regum ingenio disciplinaque, & publicis ac priuatis institutis disserteret, vt pote qui eorum omnium auspicijs post Alfonso primum ab adolescentia militasset, de Consaluo sermones intulisse, vsque adeo aculeatos & graues, vt Regis animum nequaquàm vanis iniectis suspicionibus perstringerent. Quandoquidem ingenue nisi maligne ex vero Consaluum illis omnibus auctoritate, prudentiæ, splendore vitæ, militum studio, & populari gratia præstare fateretur, adeo vt nihil iam in eo qui cuncta nutu fastuque Regio iuberet & regeret, præter titulum deesse videri posset, ad quem si aspirare vellet, tot eius beneficiarij, qui diadema capiti imponerent minime defuturi crederentur. Hæc maiestatem respiciebant; admo - nebantque Regem, vt mature caueret, ne omnia indulgendo confirmandoque, ex duce Præsidaeque, Regni consortem efficeret. Verùm Nonius adiuuante Ioanne Baptista Spinello Neapolitano, aliquantò criminosis in Consaluum inuehebatur: vt pote qui sagacissime sumptuum & vectigalium omnium rationes excuteret, doctusque cum nihil ærario, nihil fisco reliqui fecisse, vt incondite largiendo, maxime liberalis famam aucuparet. Qua demum ostentatione priuatæ opes regerentur, illæque præsertim diuitiæ tot spoliatorum totq. munerum, cum signati auri, argenti que cælati, tum nobilium gemmarum & ferri corum auleorum, quæ essent supra Regii census æstimationem, sedulo congestæ, astuteque repositæ à nemine viderentur, ne scilicet in viduorum curiosorumque oculis conspectæ, non ab re iam natam inuidiam concitarent. Hæc verò singulari malignitate delata, tametsi aut falsa magna ex parte, aut minora vero putarentur, eius tamen animum moderatione & parsimonia gaudentem magnopere permouebant: eo quidem altius atque vehementius, quod in Rege non multum pecunioso, nec vnquàm in apparatu & conuictu sumptuoso, tamen auri & tantarum rerum non iniqua cupiditas accenderetur, ita tamen, vt eam facile restingeret summa æquitas, summaque prudentia, quæ in Rege nunquàm præcipiti, nec vnquàm temere ingrato, præclare vige - bant. Multa enim & perampla vel supra modum ex æquitate rationis concedenda iudicabat: cum eximia virtuti, tum naturæ liberali, eius viri, qui tot rebus feliciter gestis Regnum cum magna laude cepisset, maioreque defendisset, & tantum denique bellici decoris & gloriæ Hispanico nomini peperisse censeretur. Ea tamen omnia in profundum demissa pectus, tanta dissimulatione conseruabat, vt Consaluo nullam conceptæ offensionis speciem præberet, delatoribusque tantum secreto ageret gratias, palam verò de Consalui actionibus honestissime loqueretur. Cæterùm Prosper cum multis nobilibus equis, quos Petrus Corduba Plegoi oppidi Marchio suoapte ingenio liberalis, ipsius Con

salui patrum, monitu, dono dederat, Neapolim reuersus, nequaquam priorem amicitiae locum reperit. Nonius vero Campeius, quum ab Hispania rediens in Italiam peruenisset, veneno ut fertur à quodam satellite cui grauem antea iniuriam intulerat sublatum est, merita heredeque poena si diuini iudicii vim spectemus, postquam alio turpissimo ingratum animi scelere, in optimum virum, Ducemque suum, ac auctorem omnis eius dignitatis, venenum effudisset. Interim Consaluo gratia incolumi, existimationeque amplificata; Neapoli gubernacula moderante, Rex Ferdinandus cum Ludouico Galliae Regem pacem fecit, foedusque percussit: multis herede de causis, quas hoc loco commemorare non est necesse, quum in Historiis nostris accuratissime referantur. Affinitas quoque superinducta est, ut concordia quae ex tantis odiis ægre sperari potuit, validiore vinculo firmaretur. Ferdinandus enim quancquam esset in flexu ætatis, Germanam ex sorte Ludouici Regis genitam uxorem duxit. Paternum ei genus præclarum erat in Aquitania ex domo antiquissima Fusorum Comitum: quos Foisseios Galli corrupta voce appellant. Huius Germanæ Reginae frater erat Gasto, qui auunculi indolem præferens aliquanto post maximis rebus breui curriculo gestis, ad Rhauennam memorabili acie victor interiit. In ea conficienda pace Ludouicus Regno cedens id impetrauit, ut Præceribus Gallie nomen secutis, quæ ante bellum possedissent, vrbes & oppida redderentur. In his erant Besenianus & Salernitanus Regulis Traianusque Caracciolus & Honoratus Caietanus: & ii ante alios, qui carcere educati & libertatem & patrimonia & honores cum cæteris recuperarunt. Verum post celebratas Regales nuptias non defuere præpotentes vltioris Hispaniæ Reguli, qui Philippum Maximiliani Caesaris filium Belgis imperantem ad capessendum Regnum in Hispaniam euocarent, existimantes sub florentissimo iuvene Rege aliquanto liberius atque licentius ipsorum potentia fruituros, quam sub austero & parum liberali, ut aiebant, sene Catelano, Citerioris enim Hispaniæ Tarraconenses Reges tanquam opibus tenues & precario ferè in liberis ciuitatibus regnantes, vltiores Hispani, quorum erant amplissima Regna, aut oderant, aut contemnebant. Nec diu Philippus amicorum suorum studia vota que frustratus, ut sua Regna ex arbitrio administranda susciperet in Cantabriam Oceano deuectus, peruenit in portum qui vocatur ad Columnas; fortasse quod ibi quoque alteræ Herculis columnæ, sicuti Gadibus positæ fuerint, quum eo extremo litore terræ Hispaniæ finis, Oceani fluctibus terminetur. Ferdinandus ut generum exciperet ad Columnas est profectus: quo fere omnes Reguli conuenerant. Ab his Philippus summos honores, suaque spe augustiores tulit, ita ut ineundi administrandique Regni, inusitata cupiditate desisteret, nec omnino iniquum aut parum honestum arbiuraretur, si excluso socero Rege, ea Regna perciperet, quæ ab omni nobilitate vltro deferren-